
2020학년도

보절중학교 회계 세입 • 세출 예산서 (2020.07.24)

(2차추경예산)

보절중학교



보절중학교 회계  세입·세출 예산서 

추경2회예산구분 :

예산 총칙

예산확정일자 2020-07-24 예산액 204,155,000

2020학년도 보절중학교회계 세입 · 세출예산 총칙을 다음과 같이 개정한다.

제1조중 "세입 · 세출 각각188,727,000원"을 "세입 · 세출 각각 204,155,000원"으로 한다.

2노은순 2020년 07월 24일 14시 43분 32초 전라북도교육청 보절중학교



세입 세출 예산 총괄

회계연도 : 2020

예산구분 : 추경2회

학 교 명 : 보절중학교 (단위 : 천원)

예산구분 경정예산액 기정예산액
비교증감

예산액 증감률(%)

추경2회 204,155 188,727 15,428 8.2

세입 세출

장 관 금회 누계 구성비(%) 정책사업 금회 누계 구성비(%)

인적자원 운용 0 7,145 3.4

학생복지/교육격차 해소 3,350 26,839 13.1

기본적 교육활동 7,280 49,676 24.3

선택적 교육활동 0 22,368 10.9

교육활동 지원 6,288 26,380 12.9

학교 일반운영 -490 71,747 35.1

학교 재무활동 -1,000 0 0

이전수입 지방교육자치단체이전수입 15,428 185,403 90.8

자체수입 학부모부담수입 0 12,212 5.9

자체수입 행정활동수입 0 500 0.2

기타수입 전년도이월금 0 6,040 2.9
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2020학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 185,403 169,975 15,428

1.지방교육자치단체이전수입 185,403 169,975 15,428

1.교육비특별회계전입금수입 185,403 169,975 15,428

1.교육비특별회계전입금 185,403 169,975 15,428

1.학교운영비전입금 143,229 141,521 1,708 학교기본운영비 : 1,708,000원 * 1교 = 1,708,000

2.목적사업비전입금 37,654 25,934 11,720
(성립전_2추)남원혁신특구(연구회)운영 : 

1,500,000원 * 1교 =
1,500,000

(성립전_2추)원격교육 윤영 지원사업비 : 

1,770,000원 * 1교 =
1,770,000

(성립전_2추)학교스포츠클럽활동비 : 

1,000,000원 * 1교 =
1,000,000

(성립전_2추)순회교사운영 : 3,420,000원 * 1

교 =
3,420,000

(성립전_2추)남원혁신특구(중학교 꿈드림 진로

캠프) : 700,000원 * 1교 =
700,000

(성립전_2추)코로나19대응 방역소독비 및 소독

물품 구입비 : 1,350,000원 * 1교 =
1,350,000

(성립전_2추)학교스포츠클럽활동비 : 500,000

원 * 1교 =
500,000

진로체험프로그램운영비 : 1,480,000원 * 1교 

=
1,480,000

3.방과후학교활동비지원금 4,520 2,520 2,000
(성립전_2추)코로나19 방역활동 강화 사업비 :

 2,000,000원 * 1교 =
2,000,000

2.자체수입 12,712 12,712 0

1.학부모부담수입 12,212 12,212 0

1.수익자부담수입 12,212 12,212 0

1.급식비 12,212 12,212 0

1.급식비 11,438 11,438 0

2.우유급식비 774 774 0

2.행정활동수입 500 500 0

1.기타행정활동수입 500 500 0

1.이자수입 300 300 0

1.이자수입 300 300 0

2.기타행정활동수입 200 200 0

1.기타행정활동수입 200 200 0

3.기타수입 6,040 6,040 0

1.전년도이월금 6,040 6,040 0
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2020학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.순세계잉여금 6,040 6,040 0

1.순세계잉여금 6,040 6,040 0

1.순세계잉여금 6,040 6,040 0

세입합계 204,155 188,727 15,428
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2020학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 7,145 7,145 0

1.기타 교직원보수 3,605 3,605 0

1.교직원대체인건비 3,605 3,605 0

1.(목적)기간제교원성과상여금 3,605 3,605 0

1.기간제교원인건비 3,605 3,605 0

2.교직원 복지 및 역량강화 3,540 3,540 0

1.교직원연수 2,340 2,340 0

1.자율연수 2,340 2,340 0

1.일반수용비 2,340 2,340 0

2.교직원복지 1,200 1,200 0

1.교직원피복비 400 400 0

1.교직원복지비 400 400 0

2.(목적)장애인고용장려금 800 800 0

1.전기요금 600 600 0

2.교직원복지비 200 200 0

2.학생복지/교육격차 해소 26,839 23,489 3,350

1.급식 관리 14,624 14,624 0

1.학교급식운영 14,624 14,624 0

1.조리원인건비 1,100 1,100 0

1.무기계약직원인건비 1,100 1,100 0

2.우유급식비 774 774 0

1.우유대금 774 774 0

3.급식운영비 1,312 1,312 0

1.일반수용비 312 312 0

2.연료비 1,000 1,000 0

4.비조리교급식비 11,438 11,438 0

1.전출금 11,438 11,438 0

2.보건관리 10,161 6,811 3,350
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2020학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 6,381 3,031 3,350

1.응급학생후송비 100 100 0

1.학생복지비 100 100 0

2.학생건강검사 290 290 0

1.학생복지비 290 290 0

3.보건실운영 1,390 1,390 0

1.일반수용비 140 140 0

2.운영수당 450 450 0

3.교육운영비 200 200 0

4.학생복지비 450 450 0

5.비품구입비 150 150 0

4.심폐소생술 등 응급처치교육 200 200 0

1.운영수당 200 200 0

5.학생 정서행동특성검사 200 200 0

1.교육운영비 200 200 0

6.(목적)코로나19대비 방역물품 구입 지원비351 351 0

1.학생복지비 351 351 0

7.[국고](목적)학교흡연예방 금연교육 운영비500 500 0

1.교육운영비 500 500 0

8.(목적)코로나19대응 방역소독비 및 소독물품 구입 지원비1,350 0 1,350

1.일반수용비 1,200 0 1,200 (성립전_2추)방역소독비 : 300,000원*4회= 1,200,000

2.학생복지비 150 0 150 (성립전_2추)물품구입비 : 150,000원*1식= 150,000

9.(목적)방역활동지원인력수당 2,000 0 2,000

1.운영수당 2,000 0 2,000
(성립전_2추)방역활동지원인력수당 : 

10,000원*5시간*40일=
2,000,000

2.학교환경위생관리 3,780 3,780 0

1.먹는물관리 1,400 1,400 0

1.일반수용비 1,400 1,400 0

2.공기질측정 880 880 0
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2020학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.일반수용비 880 880 0

3.공기정화장치운영 1,500 1,500 0

1.일반수용비 1,500 1,500 0

3.학생복지 2,054 2,054 0

1.학생복지운영 2,054 2,054 0

1.학생교과서구입 1,654 1,654 0

1.교육운영비 1,654 1,654 0

2.학생교복구입 400 400 0

1.학생복지비 400 400 0

3.기본적 교육활동 49,676 42,396 7,280

1.교과 활동 26,230 22,410 3,820

1.교과활동지원 8,240 4,220 4,020

1.교사용교과서(지도서)구입 820 820 0

1.교육운영비 820 820 0

2.보충과정운영 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

3.기초학력지도 600 0 600

1.운영수당 600 0 600 강사료 : 30,000원*2개교과*5시간*2회= 600,000

4.교과협의회운영 400 400 0

1.일반업무추진비 400 400 0

5.학교자율선택과제 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0

6.(목적)순회교사운영 3,420 0 3,420

1.여비 2,520 0 2,520
(성립전_2추)순회교사여비(2인) : 20,000

원*2명*3회*18주=
2,160,000

(성립전_2추)순회교사여비(1인) : 20,000

원*1명*1회*18주=
360,000

2.교직원복지비 900 0 900
(성립전_2추)순회교사수당 : 50,000원*3명

*6개월=
900,000

2.국어교과활동 300 500 -200

1.교과운영 300 500 -200
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2020학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.교육운영비 300 500 -200 교육용품 : -200,000원*1회= -200,000

3.사회교과활동 600 600 0

1.교과운영 600 600 0

1.교육운영비 600 600 0

4.수학교과활동 600 600 0

1.교과운영 600 600 0

1.교육운영비 600 600 0

5.과학교과활동 8,700 8,700 0

1.교과운영 8,700 8,700 0

1.교육운영비 6,200 6,200 0

2.비품구입비 2,500 2,500 0

6.체육교과활동 4,000 4,000 0

1.교과운영 4,000 4,000 0

1.교육운영비 4,000 4,000 0

7.예술교과활동 1,600 1,600 0

1.교과운영 1,600 1,600 0

1.교육운영비 1,600 1,600 0

8.외국어교과활동 2,190 2,190 0

1.교과운영 2,190 2,190 0

1.운영수당 720 720 0

2.교육운영비 1,470 1,470 0

2.창의적 체험활동 20,906 17,626 3,280

1.자율활동 4,800 4,800 0

1.학생회활동지원 1,400 1,400 0

1.교육운영비 1,400 1,400 0

2.학급교육활동경비 1,500 1,500 0

1.교육운영비 1,500 1,500 0

3.과학경연대회 400 400 0
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2020학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.교육운영비 400 400 0

4.실기대회 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0

5.체육대회 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

2.현장체험학습활동 3,850 3,850 0

1.현장학습 3,850 3,850 0

1.교육운영비 3,850 3,850 0

3.동아리활동 5,076 3,976 1,100

1.동아리활동 2,576 2,576 0

1.운영수당 2,176 2,176 0

2.학생복지비 400 400 0

2.청소년단체활동 0 400 -400

1.학생복지비 0 400 -400 동아리활동비 : -400,000원*1회= -400,000

3.(목적)학교스포츠클럽시설이용료 1,000 1,000 0

1.교육운영비 200 200 0

2.학생복지비 800 800 0

4.(목적)여학생체육 활성화 운영비 1,000 0 1,000

1.교육운영비 1,000 0 1,000 (성립전_2추)용품구입비 : 31,250원*16명= 500,000

(성립전_2추)운영비 : 31,250원*16명= 500,000

5.(목적)학교스포츠클럽활동비 500 0 500

1.교육운영비 500 0 500 (성립전_2추)운영비 : 31,250*16명= 500,000

4.봉사활동 1,400 1,400 0

1.다문화가정학생돕기 400 400 0

1.학생복지비 400 400 0

2.청소용품 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

5.진로활동 5,780 3,600 2,180
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2020학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.진로체험활동 3,600 3,600 0

1.교육운영비 3,600 3,600 0

2.(목적)남원혁신특구 중학교 꿈드림 진로캠프700 0 700

1.교육운영비 700 0 700 (성립전_2추)진로체험비 : 32,000원*16명= 512,000

(성립전_2추)식비 : 8,000원*16명= 128,000

(성립전_2추)간식비 : 3,000원*16명= 48,000

(성립전_2추)운영물품구입비 : 12,000원*1

식=
12,000

3.(목적)허클베리핀 진로탐험 운영비 1,480 0 1,480

1.운영수당 288 0 288 강사비 : 32,000원*3시간*3회= 288,000

2.교육운영비 1,120 0 1,120 운영비 : 310,000원*1식= 310,000

체험비 : 27,000원*10명*3회= 810,000

3.목적사업업무추진비 72 0 72 협의회비 : 8,000원*3명*3회= 72,000

3.자유학기(년) 활동 2,540 2,360 180

1.자유학기(년)제활동 2,540 2,360 180

1.진로탐색활동 2,540 2,360 180

1.교육운영비 2,540 2,360 180 자유학기제활동운영 : 180,000원*1교= 180,000

4.선택적 교육활동 22,368 22,368 0

1.방과후학교 운영 16,168 16,168 0

1.방과후학교운영 16,168 16,168 0

1.특기적성교육 11,968 11,968 0

1.운영수당 10,368 10,368 0

2.교육운영비 1,600 1,600 0

2.토요스포츠운영 1,680 1,680 0

1.운영수당 1,680 1,680 0

3.(목적)방과후학교운영 2,520 2,520 0

1.운영수당 2,400 2,400 0

2.교육운영비 120 120 0

2.독서활동 5,900 5,900 0
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2020학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.독서활동운영 5,900 5,900 0

1.도서구입 4,300 4,300 0

1.도서구입비 4,300 4,300 0

2.도서관운영 1,600 1,600 0

1.교육운영비 1,600 1,600 0

3.기타 선택적 교육활동 300 300 0

1.다문화교육운영 300 300 0

1.다문화교육프로그램운영 300 300 0

1.운영수당 150 150 0

2.교육운영비 150 150 0

5.교육활동 지원 26,380 20,092 6,288

1.교무업무 운영 4,590 4,590 0

1.교무학사운영 4,590 4,590 0

1.교무실무사인건비 180 180 0

1.무기계약직원인건비 180 180 0

2.교무학사운영 2,010 2,010 0

1.일반수용비 1,000 1,000 0

2.교육운영비 1,010 1,010 0

3.교육활동홍보 300 300 0

1.일반업무추진비 300 300 0

4.입학식 및 졸업식 1,500 1,500 0

1.교육운영비 1,500 1,500 0

5.교육과정평가 300 300 0

1.교육운영비 300 300 0

6.(목적)학생평가 교사연수 지원금 300 300 0

1.일반수용비 300 300 0

2.생활지도운영 860 860 0

1.학생생활상담지도 160 160 0
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2020학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.상담실운영비 160 160 0

1.교육운영비 160 160 0

2.학교폭력예방 120 120 0

1.안전한학교환경구축 120 120 0

1.교육운영비 120 120 0

3.학생안전교육 580 580 0

1.안전교육 580 580 0

1.교육운영비 580 580 0

3.연구학교 운영 6,500 5,000 1,500

1.연구학교운영 6,500 5,000 1,500

1.(목적)남원혁신특구 남원교육연구회5,000 5,000 0

1.운영수당 900 900 0

2.교육운영비 2,000 2,000 0

3.목적사업업무추진비 2,100 2,100 0

2.(목적)남원혁신특구 배움두레 1,500 0 1,500

1.운영수당 300 0 300
(성립전_2추)강사비 : 30,000원*2시간*5회

=
300,000

2.교육운영비 850 0 850
(성립전_2추)체험연수비 : 17,000원*10명

*5회=
850,000

3.목적사업업무추진비 350 0 350
(성립전_2추)협의회식대및다과 : 25,000원

*14명*1회=
350,000

4.학습지원실 운영 8,470 6,700 1,770

1.방송실운영 500 500 0

1.방송장비구입 500 500 0

1.비품구입비 500 500 0

2.정보화실운영 7,970 6,200 1,770

1.학교정보화지원 6,200 6,200 0

1.교육운영비 3,000 3,000 0

2.비품구입비 3,000 3,000 0

3.기타자산취득비 200 200 0

2.(목적)원격교육 운영 지원사업비 1,770 0 1,770
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2020학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.교육운영비 1,770 0 1,770
(성립전_2추)온라인수업용품구입 : 

1,770,000원*1식=
1,770,000

5.교육여건 개선 5,960 2,942 3,018

1.교육환경개선 5,960 2,942 3,018

1.교육환경개선 5,960 2,942 3,018

1.일반수용비 3,190 942 2,248 소규모수선사업비 : 2,248,000원*1식= 2,248,000

2.비품구입비 2,770 2,000 770 기구확충 및 기자재등 : 770,000원*1식= 770,000

6.학교 일반운영 71,747 72,237 -490

1.학교기관 운영 34,085 34,778 -693

1.부서기본운영 20,832 21,525 -693

1.교장실운영 6,400 6,400 0

1.일반업무추진비 3,400 3,400 0

2.직책급업무수행경비 3,000 3,000 0

2.행정실운영 14,432 15,125 -693

1.일반수용비 3,237 3,930 -693 사무용기기유지보수비 : -100,000원*1식= -100,000

프린터토너등 : -200,000원*1식= -200,000

간행물구독료 : -300,000원*1식= -300,000

법전및연감구입 : -110,000원*1식= -110,000

사무용품구입 : 217,000원*1식= 217,000

복사용지구입 : -200,000원*1식= -200,000

2.기타공공요금 95 95 0

3.여비 10,800 10,800 0

4.일반업무추진비 300 300 0

2.행정지원인력운용 13,253 13,253 0

1.시설관리원인건비 13,253 13,253 0

1.무기계약직원인건비 12,343 12,343 0

2.무기계약직원법정부담금 910 910 0

2.시설 장비 유지 34,962 34,759 203

1.학교시설장비유지 34,962 34,759 203
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2020학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.공공요금및제세공과금 15,247 14,496 751

1.전기요금 9,991 9,240 751 전기요금 : 751,000원*1교= 751,000

2.상하수도료 360 360 0

3.기타공공요금 4,896 4,896 0

2.시설관리용역 4,090 4,090 0

1.일반수용비 4,090 4,090 0

3.시설일반관리 12,985 13,533 -548

1.일반수용비 12,985 13,533 -548 시설소모품구입 : -1,500,000원*1식= -1,500,000

소규모수선비 : 51,470원*1식= 52,000

학교시설청소및관리 : 900,000원*1식= 900,000

4.당직관리 2,640 2,640 0

1.일반수용비 2,640 2,640 0

3.학교운영 협력 2,700 2,700 0

1.학교운영위원회운영 500 500 0

1.학교운영위원회운영 500 500 0

1.일반업무추진비 500 500 0

2.학부모협력 2,200 2,200 0

1.학부모회운영 1,000 1,000 0

1.일반수용비 1,000 1,000 0

2.학부모교육 1,200 1,200 0

1.일반수용비 800 800 0

2.운영수당 400 400 0

7.학교 재무활동 0 1,000 -1,000

1.예비비 0 1,000 -1,000

1.예비비 0 1,000 -1,000

1.예비비 0 1,000 -1,000

1.예비비 0 1,000 -1,000 예비비 : -1,000,000원*1식= -1,000,000

세출합계 204,155 188,727 15,428
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